
Radicado \ro 2-2(119-041-I012 Paia cpoiideí ciicl 

1-copetiol - CD( 1 MI) \D ¡ iI(L\ Y (1  

Fecha Jal 22 2019 20I'\1 

Dependencia CONTRAl ()RI \ (11 	R\I DI 
REPUIIIIC.\ 

Destino RICARDO RODRI(iI L/ 

Di anal Folico 2 \ne',iir 2 

2-2019-041-1012 

4 

-PeTROL 
VICEPRESIDENCIA CORPORATIVA DE CUMPLIMIENTO 

Bogotá D.C., 22 de julio de 2019 

Doctor 

RICARDO RODRÍGEZ YEE 

Contralor Delegado para el sector Minas y Energía 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

Ciudad, 

Asunto: Informe Avance PDM Ecopetrol a junio 30 de 2019 

Estimado Doctor Rodríguez: 

A fin de efectuar el registro en el sistema SIRECI me permito adjuntar el "INFORME DE 
AVANCE DEL PLAN DE MEJORAMIENTO" a junio 30 de 2019, previas las siguientes 
consideraciones: 

• El campo de aplicación para el sistema de control interno "MECI" creado por la Ley 
87 de 1993, está definido en su artículo 5 0  y en él sólo incluye a las sociedades de 
economía mixta con una participación igual o superior al 90%, lo cual no es el caso 
de Ecopetrol, pues desde su democratización en 2007 su capital social es inferior al 
90%. Por lo anterior, Ecopetrol no tiene obligación de desarrollar el MECI, y por lo 
tanto tampoco la necesidad de evaluarlo y presentar los resultados de dicha 
evaluación ante las instancias definidas en dicha ley y en el Decreto 943 de 2014, 
Decreto 1083 de 2015 o la Circular Externa N° 100 - 01 - 2015 del Departamento 
Administrativo de la Función Pública. 

• En Ecopetrol se tiene definida la Gerencia Corporativa de Aseguramiento de Control 
Interno como área encargada de dirigir el sostenimiento y mejora del Sistema de 
Control Interno y la gestión de Riesgos en Ecopetrol y las compañías del Grupo, de 
acuerdo con la normatividad y mejores prácticas aplicables, donde se definen los 
lineamientos de la Gestión de Riesgos y Control Interno, con el fin de asegurar la 
adopción de la normatividad y las mejores prácticas asociadas para Ecopetrol, y 
está encargada de planear y ejecutar la sostenibilidad de la gestión de riesgos de 
los procesos, relacionados con (Ley Sarbanes Oxley - SOX), marco COSO (Comité 
de Organizaciones Patrocinadoras de la Comisión Tradeway - Committee of 
Sponsoring Organizations of the Treadway Commission), Objetivos de Control para 
Tecnología de Información y Tecnologías relacionadas (Control Objetives for 
Information and related Technology COBIT), así como la implementación de la 
normatividad en materia de Riesgos y Control Interno, , verificar su cumplimiento 
y garantizar su evolución y madurez. 
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• Aunado a lo anterior, se creó al interior de la Vicepresidencia Corporativa de Cumplimiento, 

una Coordinación de Atención de Entes de Control, para asegurar las acciones necesarias, 
con miras a atender todos los requerimientos producto de las diferentes actuaciones de 
control fiscal, así como remitir al SIRECI los Planes de Mejoramiento preparados por las 
áreas responsables con las acciones preventivas, correctivas y de mejora, tendientes a 
subsanar las causas que dieron lugar a la formulación de los hallazgos por parte de la 
Contraloría General de la República y de la Procuraduría General de la Nación. 

Teniendo en cuenta lo anterior adjunto el informe ejecutivo en el cual se incluyen las 
acciones cerradas por cumplimiento 

Quedamos atentos a sus instrucciones, respecto a la Circular No. 05 de marzo 11 de 
2019. 

Cordialmente, 

~,1- - 
MARTHA LUCÍA RAMÍREZ SANDOVAL 

Coordinadora Grupo Atención Entes de Control 
Vicepresidente Corporativa de Cumplimiento 

Anexo: Lo anunciado 

NEVA/MIrs 
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INFORME EJECUTIVO 

AVANCE PLAN DE MEJORAMIENTO SUSCRITO CON LA CONTRALORÍA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA A 30 DE JUNIO DE 2019 

El Plan de Mejoramiento suscrito por Ecopetrol S.A. el día 30 de agosto de 2017, en 

respuesta al Informe de Auditoría Consolidado de Ecopetrol S.A. por la auditoría 

practicada a la Vigencia 2016, constó de 508 actividades, que incluía las acciones de 

mejoramiento implementadas a raíz de los 65 hallazgos de auditoría a Ecopetrol, y las 

37 acciones sobre los 15 hallazgos formulados en la Actuación Especial realizada a 

Bioenergy, y las acciones en curso de vigencias anteriores. Igualmente en el 2017 se 

cumplieron a diciembre 31 un total de 417 acciones, cuyos soportes reposan en cada 

una de las áreas responsables y en la Vicepresidencia de Cumplimiento a disposición 
de la Contraloría General de la República. 

En la vigencia 2018, el día 12 de junio se actualizó el Plan de Mejoramiento producto 

de la Auditoría Financiera practicada a la Vigencia 2017, el cual quedó suscrito con 123 

actividades, de las cuales 29 corresponden acciones de mejoramiento implementadas 

a raíz de los 7 hallazgos de la auditoría financiera y 94 corresponden a acciones en 
curso de vigencias anteriores. 

En la vigencia 2018, igualmente el día 25 de septiembre se actualizó el Plan de 

Mejoramiento producto de la Auditoría de Cumplimiento al Convenio Lisama - Nutria 

de 2018, el cual quedó suscrito con 76 actividades, de las cuales 7 corresponden 

acciones de mejoramiento implementadas a raíz de los 4 hallazgos de la auditoría 

Lisama, y 69 corresponden a acciones en curso de vigencias anteriores, incluidas 3 

acciones pendientes de Bioenergy. 

En la Vigencia 2019, el día 10 de enero se suscribe el Plan de Mejoramiento producto 

de la Auditoría de Cumplimiento realizada a las Inversiones Offshore de Ecopetrol S.A., 

el cual quedó suscrito con un total de 29 actividades, de las cuales 11 corresponden 

acciones de mejoramiento implementadas a raíz de los 5 hallazgos de la auditoría a 

las Inversiones Offshore de Ecopetrol S.A., 18 corresponden a acciones en curso 
implementadas de vigencias anteriores, de las cuales 5 son de la auditoría Lisama, 1 

de la Auditoría Financiera a la Vigencia 2017 y 12 corresponden a otras acciones en 

curso de vigencias anteriores a 2017. 
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Igualmente, en la Vigencia 2019, el día 21 de junio se suscribe el Plan de 

Mejoramiento producto de la Auditoría Financiera Vigencia 2018 de Ecopetrol S.A., el 

cual quedó suscrito con un total de 78 actividades, de las cuales 50 corresponden 

acciones de mejoramiento implementadas a raíz de los 11 hallazgos de la auditoría 

Financiera Vigencia 2018, y  28 corresponden a acciones en curso implementadas de 

vigencias anteriores, de las cuales 11 son de la auditoría a las Inversiones Offshore 

2014-2018, 5 son de la auditoría Lisama, y 12 corresponden a otras acciones en curso 

de vigencias anteriores a 2017. 

A 30 de junio de 2019, el Cumplimiento del Plan de Mejoramiento fue del 100% 

y el Grado de Avance del Plan de Mejoramiento, es del 93.7% así: 

SEGUIMIENTO PDM A CUMPLIMIENTO  JUNIO IIIu] 
JUNIO 30 DE 2019 

Actividades Actividades a Actividades 

Vigencia Suscritas  cumplir a cumplidas Cumplimiento 

PDM 2019 Junio 30 de a Junio 30 PDM 
2019 de 2019  

2019 Financiera a Vigencia 2018 50 0 1 100% 

2018 Offshore 11 8 8 100% 

2018 Lisama 5 4 4 100% 

Vigencias Anteriores 12 4 4 100% 

TOTAL 78 16 17 100% 

Para las Vigencias 2012, 2013, 2015 y 2017 el PDM ya se cumplió en su totalidad. 

Cumplimiento PDM por Vigencias: 

2019 Financiera 	50 El 

 

Actividades a 
cumplir 

a 30/06/2019 

0 

Actividades 

a 30/062019 
cumplidas  

Cumplimiento 
PDM por 

Vigencias a 
30/06/20 19 

1 100% 49 

2019 Offshore 11 8 8 100% 3 

2018 Lisama 7 2 4 4 100% 1 

2017 29 28 1 1 100% 0 

2016 240 235 1 1 100% 4 

2015 203 203 0 0 100% 0 

2014 231 225 2 2 100% 4 

2013 432 432 0 0 100% 0 

2011 342 341 0 0 1 

TOTAL 1.545 1.466 16 17 100% [62 
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Avance PDM por Vigencias: 

1,11T] 	
actividades 	Cumplidas a 	pendientes con 

Informe Vigencia 	
suscritas 	junio 30 de 	plazo a 	

Total de 

	

junio 	semanas 
2019 	30 de 2019 	registradas istradas 

en PDM 

2019 Financiera 	50 	 1 	 49 	 858 

Total semanas 1 
Avance metas 

actividades 
cumplidas a 	

en semanas a 
0/06/2019 

30/06/2019  

6 	 0.7% 

2019 Offshore 11 	 8 3 122 59 48.4% 

2018 Lisama 7 	 6 1 164 105 64.0% 

2017 29 	 29 0 585 585 100% 

2016 240 	236 4 4.497 4.185 93.1% 

2015 203 203 0 7.312 7.312 100% 

2014 231 227 4 6.999 5.904 84.4% 

2013 432 432 0 13.499 13.499 100% 

2011 342 341 1 8.994 8.685 96.6% 

Total 	 1.545 1.483 62 43.030 40.340 93.7% 

La actividad 2011.CGR.ECP.001.012, corresponde al Hallazgol2 del Informe de la 
Vigencia 2011, comprende la adquisición de predios del PONCA del Río Las Ceibas 
como medida de compensación forestal del campo Río Ceibas de la Vicepresidencia 
Regional Sur. Se comunicó a la Contraloría prórroga hasta el 15 de diciembre de 2019, 
en atención a que por estudio detallado de predios se dio concepto de no viabilidad 
por FALSA TRADICION. 

Modificaciones: 

• Con Oficio No. 2-2017-041-1571 del 1 de noviembre de 2017, se modificó el plazo 
de cierre de la actividad 2011.CGR.ECP.001.012.7 del hallazgo No. 012 de 2011. 

• Con Oficios No. 2-2018-041-409 del 22 de mayo de 2018, y No. 2-2018-041-1272 
del 14 de diciembre de 2018, se modificó el plazo de cierre de las actividades 4 y 5 
del hallazgo No. 018 de 2016. 

• Con Oficio No. 2-2018-1095 del 25 de octubre de 2018, se modificaron las 
actividades del Hallazgo No. 19 de 2014. 

• Con Oficio No. 2-2019-041-371 del 5 de abril de 2019, se modificó el plazo de 
cierre de la actividad 1 del Hallazgo No. 08 de la Auditoría Offshore de 2018. 

• Con Oficio No. 2-2019-041-737 del 12 de junio de 2019, se modificaron las 
actividades 2 y 3 del Hallazgo No. 012 de la Auditoría Offshore de 2018. 
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Conclusión: 

En el Informe de Avance del Plan de Mejoramiento al 30 de junio de 2019, registrado 
en el sistema SIRECI quedan un total de 62 actividades por cumplir. Igualmente en el 
primer semestre de 2019, se cumplieron un total de 17 actividades, cuyos soportes 
reposan en Ecopetrol S.A. a disposición de la Contraloría para cuando así lo requiera, 
las cuales se relacionan de la siguiente manera: 
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Actividades PDM Cumplidas Primer Semestre de 2019: 
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